- 1 -

令和５年度湘南大庭地区郷土づくり推進会議

＜全体会議（第５回定例会）議事録＞

日時：２０２３年（令和５年）６月１５日（木）１９：００～２１：００

場所：湘南大庭市民センター ２階 第２談話室

出席者：７名

欠席者：１名

Ｌｏｃｏｍｏ 栗原さん

（協力員）２名

（事務局）湘南大庭市民センター 矢内センター長、入澤主幹、菅谷

○ Ｌｏｃｏｍｏ 様（栗原さん）

～現行のサイトをもとにプレゼンテーション～

・現行のポータルサイトでは、対象が湘南大庭地区だが、Ｌｏｃｏｍｏを利用すれ

ばさらに幅広くＰＲすることができる。多くの方に湘南大庭地区の取組を知って

もらうことができる。

・「イベントを探す」、「思いを探す」などの検索ができる。

 ・①イベントをのせる → ②まちの魅力を発信する

 ・来年度事業計画している「ウォーキングイベント」について、湘南大庭地区だけ

でなく、地区外からも参加者を呼び込みたいと考えている。その際には活用を検

討したい。

 ・今後、Ｌｏｃｏｍｏを利用する場合、「誰が」、「どのように」更新するのかが課

題である。

・郷土づくり推進会議の活動を取り上げていく方向とする。会議終了後に「湘南大

庭地区郷土づくり推進会議」のページを立ち上げ、試しに 7/8（土）大庭城址先

行上映会の情報を掲載した。

１ 前回の確認事項

・令和５年度 第４回定例会議事録（案）→ 全体承認

（事前にメールにて確認済）

２ 協議事項

(1) 委員と市長との意見交換（追加意見）について

●最終確定、市長に提出する。

(2) 令和６年度 湘南大庭地域まちづくり事業 概算要求について

 ・事務局 菅谷より説明、現段階で予算要求が必要と考える経費について計上、

今後、秋の本要求に向けて内容を精査していく。

  ・（「湘南大庭ふるさとかるた事業」については議題(3)）

  ・「大庭城址を生かした小さなまちづくり事業」については、シンポジウム・講

座の開催について予算計上し、市民応援団・交流事業については、今後検討

していく。

- 2 -

(3)「湘南大庭ふるさとかるた」について

 ・令和６年度の取組について、かるた製作だけでなく、完成にかかるプレイベ

ントについても開催したい。→ 必要な経費について精査し予算計上する。

 ●7/11（火）子どもサポート会議において、地区内の学校長に対し事業説明を

  行う。子どもたちに協力を依頼していく。

(4)「ドコモスマホ教室」について

 ●7/5（水）当日対応：午前９時集合し会場設営・受付対応、午後も受付対応

 ●必要備品について確認する。（荒井委員）

現在のところ、ＰＣ、プロジェクターを事務局で用意、他にはあるか。

３ 報告事項

  (1) 大庭城址活性化について

・7/8（土）先行上映会の終了後に、サポーターを募集することを検討する。

(2) ゴルフコンペについて

●現在申込者３名、前回参加者は３名ほど参加希望、今後、事前問い合わせが

あった５名、前回参加できなかった方などに声かけし、定員４組・１６名を

目指す。

４ その他

 ・特になし

・次回 ７月６日（木）１９時～ 第２談話室

以 上